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På denne baggrund nedsatte industriministeriet 
i august 1980 et bredt sammensat udvalg med re- 
præsentation fra erhvervslivet, forbrugerne, viden- 
skabelig og teknisk sagkundskab samt ministerier- 
ne. Udvalget afgav i midten af juni 1981 betænk- 
ning nr. 934/1981 om revision af lovgivningen på 
det måletekniske og justerpligtige område. De i 
betænkningen indeholdte vurderinger og forslag er 
tiltrådt af samtlige udvalgets medlemmer, bortset 
fra en mindretalsudtalelse vedrørende de statsauto- 
riserede vejere og målere. 

Ved det omfattende udvalgsarbejde er der fore- 
taget en vurdering af situationen inden for det 
metrologiske felt, herunder specielt på området 
fundamental metrologi og området legal metrologi. 

Specielt på området fundamental metrologi er 
Danmark sakket betydeligt bagud i sammenligning 
med de øvrige industrialiserede lande, og dette 
medfører en forringelse af landets konkurrenceev- 
ne. En væsentlig og snarlig indsats på dette områ- 
de er nødvendig for at sikre et rimeligt grundlag 
for dansk industris muligheder. Dette er nødven- 
digt ikke alene som følge af Danmarks betydelige 
internationale samhandel, men også fordi dansk 
industri i stor udstrækning må basere sin produkti- 
on på specialområder på højt teknisk niveau. 

For så vidt angår området legal metrologi er det 
nødvendigt, at reglerne fastsættes således, at de til 
stadighed kan tilpasses den teknologiske udvikling 
og de ønsker og behov, der fra erhvervslivet og 
forbrugerne stilles til systemet. Udvalget har fun- 
det, at der er behov for en radikal omlægning af 
indsatsen på området legal metrologi. Industrien 
må sikres mulighed for at kunne få foretaget de 
afprøvninger og godkendelser, som er nødvendige 
for at kunne afsætte såvel nationalt som internatio- 
nalt. 

For forbrugerne er det væsentligt, at de kan 
nære den fornødne tiltro til måleangivelser. Den 
offentlige kontrol må til enhver tid koncentreres 
på de områder, hvor det for forbrugerne ud fra en 
helhedsbetragtning skønnes mest nødvendigt. Med 
den stedfundne udvikling synes der allerede behov 
for at flytte de ressourcer, der anvendes til kontrol 
af Vægte i detailhandelen til kontrol af vægte i 
industrien samt kontrol på helt andre måletekniske 
områder, specielt dér hvor den hastige teknologi- 
ske udvikling gør det vanskeligt for forbrugeren 
selv at kontrollere målingers rigtighed. 

For at opnå den bedst mulige form for koordi- 
nation og styring inden for dette område og for at 
sikre, at måletekniske ressourcer opbygges og ved- 
ligeholdes i overensstemmelse med det i samfundet 
til enhver tid værende behov og i øvrigt udnyttes 

bedst muligt i et tæt samarbejde med øvrige be- 
slægtede ressourcer, foreslår udvalget en ændring 
af den nuværende struktur på det måletekniske og 
justerpligtige område. 

På grundlag af udvalgets betænkning har indu- 
striministeriet efter forhandling med de berørte 
erhvervs- og forbrugerorganisationer og offentlige 
myndigheder udarbejdet forslag til lov om mål og 
vægt (metrologi), der genfremsættes i næsten uæn- 
dret form. 

Som nævnt har erhvervs- og forbrugerorganisa- 
tionerne været repræsenteret i udvalget og de i 
udvalgbetænkningen indeholdte vurderinger og 
stillede forslag er tiltrådt af samtlige udvalgets 
medlemmer, bortset fra en mindretalsudtalelse 
vedrørende de statsautoriserede vejere og målere. 
Næsten alle erhvervsorganisationer har også efter- 
følgende fuldt ud kunnet støtte lovforslagets ind- 
hold og gennemførelse. Provinshandelskammeret 
har dog udtalt sig til støtte for den ovennævnte 
mindretalsudtalelse vedrørende de statsautorisere- 
de vejere og målere. 

Forslaget afviger på enkelte punkter fra det i 
betænkningen indeholdte udkast til forslag. Bag- 
grunden for disse ændringer har særligt været et 
ønske om at præcisere, at ansvaret for området 
over for folketinget stadig påhviler industriministe- 
ren. Derudover er foretaget visse præciseringer og 
redaktionelle ændringer. De væsentligste bestand- 
dele i lovforslaget er herefter følgende: 

Den fremtidige lovgivning på området foreslås 
udformet som en rammelovgivning og administre- 
ret af industriministeren med bistand af et råd -  
Statens Metrologiråd -  bestående af op til 12 per- 
soner med bredt kendskab til erhvervs-, forbruger- 
og samfundsforhold, ud over at dette naturligvis 
må besidde den nødvendige tekniske og videnska- 
belige indsigt. 

Rådets sekretariatsforretninger foreslås henlagt 
til teknologistyrelsen. Ved etableringen af dette råd 
forudsættes justervæsenet og metrologiudvalget 
samtidig nedlagt. 

Efter lovforslaget skal metrologirådet have føl- 
gende opgaver: 
1. efter bemyndigelse fra industriministeren at 

fastsætte, hvilke måleenheder der finder anven- 
delse her i landet, 

2. efter bemyndigelse fra industriministeren at 
fastsætte bestemmelser om måleteknik, målein- 
strumenter og måleteknisk kontrol, 

3. sørge for, at prototyper, grundnormaler og refe- 
rancematerialer tilvejebringes i fornødent om- 
fang samt sørge for disses opbevaring og vedli- 
geholdelse, 


